Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Fone: (55) 3745-1221 Whatsapp (55) 99677-
4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email: camarairai@irai.rs.leg.br –
www.irai.rs.leg.br  - Fanpage: facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

REQUERIMENTO Nº. 004/2026

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria

Municipal de Saúde, que seja encaminhada a esta Casa Legislativa a planilha detalhada

dos atendimentos e sessões realizadas na Academia da Saúde, especialmente no que se

refere aos atendimentos de fisioterapia.

Solicita-se que constem as seguintes informações:

• Número total de pacientes cadastrados para fisioterapia;

• Quantidade de sessões realizadas nos últimos 12 meses;

• Lista de pacientes atualmente na fila de espera;

• Tempo médio de espera para início do tratamento;

• Critérios utilizados para definição da ordem de atendimento;

• Número de profissionais atuando na área e carga horária semanal;

• Capacidade mensal de atendimentos ofertados.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário diante de diversas reclamações de munícipes

que relatam estar há meses aguardando na fila para iniciar o tratamento de fisioterapia,

sem previsão de chamada.

A fisioterapia é fundamental para a recuperação da saúde, qualidade de vida e bem-estar

dos pacientes, sendo muitas vezes essencial para evitar agravamento de quadros

clínicos.

Cabe ao Poder Legislativo exercer sua função fiscalizadora, buscando transparência,

organização e melhorias no atendimento à população. A análise das informações

solicitadas permitirá avaliar a real demanda existente e verificar a necessidade de

ampliação dos serviços ofertados.

Diante do exposto, aguarda-se o envio das informações no prazo regimental.

                              Câmara de Vereadores, 26 de fevereiro de 2026.

Clerio Larentis

Vereador